Ingressusque est ad eam, & dedit ei Dominus ut conciperet & pareret filium.

Iam insigne Dei beneficium, & matrimonij fructum recenset Samuel, nimirum, Rutham ex viro sene mox concepisse, & fœliciter filiū peperisse, quæ cum priori marito per decem annos omnino sterilis fuerat. *Ingressus est ad eam*, inquit, *id est*, rem habuit cum ea. Ita solent Hebæi actū coniugalem, & omnem rem ex se se pudeidā, honesta circumlocutione describere. Atque idcirco lingua suam S A N C T A M appellavit, quod in ea raro inueniantur propria nomina, quibus vtriusque sexus pudenda, & quæ propriæ ad hæc pertineant, significant: sed pudica ac verecunda periphrasi eadem circumloquantur. Viri & mulieris congressionem efferint verbo dormiendi, cognoscendi, ingrediendi. Gen.

39. A
Si qu
et us
Adam
uid n
gress
suam
mur,
restu
loyia
rond
Athe
legu
scen
tia &
loqu
recep
& ser
detri
mani
vocil
indix
uiola
stian
verb
esse c
prau
Etè P
ditia
Etos.
mian
spurc

39. *Ægyptia d. Ioseph: Dormi mecum. Levit. 20.*
Si quis dormierit cum nuru. Deut. 27. Maledic-
ctus qui dormierit cum vxore patris sui. Gen. 4.
Adam cognouit vxorem suam. 3. Reg. 1. Rex Da-
uid non cognouit Abisag. Gen. 16. Abraham in-
gressus est ad Agar. Gen. 30. Iacob ad vxorem
suam ingredi sibi licere petit. Hinc autem doce-
mur, selecta verborum honestate vti, si quando
res turpes nominare cogimur: omnemq; αἰσχε-
λογίαν vel obscenitatem in sermone cauere. Cha-
rondae cognomento Thurij præmio legum quas
Atheniensibus tulit, hæc verba apud Stobæum
leguntur: Turpia nemo loquatur, ne factis ob-
scenis animum inquinet, mentemque impuden-
tia & sceleribus repleat. Esto igitur turpe, etiam
loqui rem turpem. Seneca quoque docet longè
recedendum ab omni obscenitate & verborum
& sensuum: & satius esse etiam in foro, quædam
detrimento causæ tacere, quam verecundiæ. Ro-
mani authore Gellio, non factis modò, sed &
vocabus etiam petulatioribus publicam multam
indixerunt, vt legum ac disciplinæ dignitas in-
violabilis maneret. Quâto magis id deceret Chri-
stianos, qui diuinis legibus didicerunt, de omni
verbo etiam otioso, supremo iudici reddendam
esse olim rationem? Et bonos mores colloquiis
prauis, id est obscenis & spurcis, corrumpi? Re-
ctè Paulus admonet, Fornicatio, & omnis immu-
ditia neque nominetur in vobis, sicut decet san-
ctos. Et, Deponite iram, indignationem, blasphemiam,
turpem sermonem de ore vestro. Nunc
spurcissimi quique, ingeniosi, urbani, festiui, fa-

*Lib. I. contra
vulg. cont. 2.*

Lib. 10. ca. 6.

Math. 12.

1. Cor. 15.

Eph. 4.

Color. 3.

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

ceti dicuntur. Rythmi & versus obsecnissimi impurissimorum poetarum aulicis praesertim, sunt loco precum canonicarum. Et miramur illic omnia turpia & flagitia?

Dedit Dominus Rytha, ut conciperet & pareret filium. Dominus inquam, non simpliciter Boozus, non ætas, non virtus fœcunditatis naturæ. Hæ tantum secundæ causæ sunt, quæ nisi primæ iuuentur auxilio & virtute, prorsus vanæ erunt. Nulla cum Rachele insaniens marito dicat: Da mihi liberos, alioquin moriar. Maritus non est Deus qui liberos donet. Sed cum fortissima viragine Machabæa potius fateantur omnes, se neque spiritum & animam, neque vitam patuulis dare, neque singulorum singula membra in veteris suis compingere: sed mundi Creatorem, qui primi hominis formauit nativitatem. Ergo liberi sunt præclara dona Dei, quæ potius à cœlesti benedictione pendent, quam à parentum potestate. Manus tuæ, inquit Iob, fecerunt me, & plasmaverunt me totum in circuitu. Et singulas conceptionis mutationes enumerans subdit: Nonne sicut lac mulisti, & sicut caseum me coagulasti? Pelle & carnibus vestisti me, ossibus & neruis compegisti me, &c. Et Dauid: Tu es qui extraxisti me de ventre, spes mea ab uberibus matris meæ, in te proiectus sum ex utero. De ventre matris meæ Deus meus es tu. Imperfectum meum viderunt oculi tui, &c. Jacob de liberis suis rogatus ab Esau cuius essent, respondit: Pueri sunt, quos donauit mihi Dominus. Ioseph etiam patri suo percontanti qui

Gen. 30.

2. Mach. 7.

Iob. 10.

Pf. 21. 138.

Gen. 33. 48.

essent sunt, quos hi vxores & dominum sanctum in domo modice runt. Sane, diligenter videntur ros est Plato, tutus noster manu quam des. discipulus probatur reprobat. Po feliciter trimur & Subl. runt lami nium non ut m

essent Ephraim & Manasses, dixit : Filij mei sunt, quos Deus mihi dedit in hoc loco . Non, quos genui, aut, quos concepit ac peperit mihi vxor . Liberorum generationem, conceptionem, parturitionem, educationem inter opera & dona Dei profitetur per Dauidem Spiritus sanctus : Qui habitare (inquiens) facit sterilem in domo matrem filiorum lætantem. Quod non modò de sterilibus & effætis natura, quales fuerunt Sarra, Rebecca, Anna Helcanæ, vxor Manue, Elisæi hospita, Elizabeth Zachariæ, est intelligendum: sed etiam de illis quæ natura fœcundæ videntur. Neque omnino latuit Ethnicos, liberos esse diuinum munus ac beneficium . Nam Plato scribit : Ex viri & vxoris congressu partus nascitur: atqui hæc res diuina est . Et Romani varios deos deāsque confinxerunt tanquam conceptionum & parturitionum p̄f̄sides . Decet ergo magna cura illos educare in disciplina & timore Domini, ut sanctitate ipsi probentur, potius quam improbitate ab eodem reprobentur.

Ps. 112.

In symposio.

Postremò quoque obseruandum, conceptum fœlicemque partum vnum esse ex fructibus matrimonij. Ut enim ex arbore fructus desiderantur & quæruntur, sic ex matrimonio liberi. Sublato hoc fine, scribit Augustinus, mariti erunt turpiter amatores, vxores meretrices, thalamî fornices, socii lenones . Item Matrimonium censet hoc vocabulo appellari, quod non ob aliud fœmina nubere debeat, quam ut mater fiat . Reliquos matrimonij fines

Lib. 15. cap.

Faustum cap.

7: & lib. 19.

cap. 26.

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

idem August. exponit libris de nuptiis & concubis
piscientia: lib. de bono coniugali: lib. de adult.
coniung: 21. de ciuitate Dei cap. 26.

14. *Dixerintque mulieres ad Noëmi. Benedictus Dominus qui non est passus ut desiceret successor familiæ tue, & vocaretur nomen eius in Iſraël.*

15. *Et habeas qui conſoletur animam tuam, & entrat ſenectutem. De nuru enim tua natus eſt, qui te diligit, & multo tibi melior eſt, quam si ſepte haberet filios.*

Congratulationes affinium & piorum vici-
norum h̄ic recensentur. Non inuidēbant alienæ fœlicitati, nō contabescabant in ſemetiſis de bono alieno, viduarūmque proſpero ſucceluſu: ſed Deo tot bonorum largitoris gratias habent, & proximis collætantur. Fructus eſt ac opus eius p̄cepti, quo iubet Deus diligere proximum ſicut ſeipſum. Charitas, ait Apoſtolus, non æmulatur, non cogitat malum. Facit potius ut gaudeamus cum gaudentibus. Si gaudet vnum membra congaudent cætera: nos autem ſumus alter alterius membra. Audierunt vicini Elizabethæ, quod Dominus magnificasset misericordiam ſuā cum illa, & congratulabantur ei. Iudei agnum comestuti vicinos qui ſimul ederent vocabant, ut ſimul cum religione, propinquorum coalesceret amor & dilectio. Faceſſat ergo à Christianis omnis inuidia, & fœlicitatis alienæ æmulatio, quæ peccatum eſt planè diabolicum. Diabolo namq;

Matth. 22.

2. Cor. 13.

Ro. 12.

Euc. 1.

Exod. 12.

*August. lib. 6.
contra Iul.
cap. 1.*

non ex
fecisti,
pollui
quippi
ac poti
licitati
Irenæ
tia: Cy
plurim
ac disc
& tine
thore
rum q
thore
grauiu
eos qu
Aureli
tation
ri in he
bona a
re pœ
mouer
tortor
Non c
iucund
tur, p
tibus,
Trip
istæ pi
lia eiu
ex nur
clarin

non exprobratur, adulterium commisisti, furtum fecisti, villam alienam rapuisti, thorum proximi polluisti: sed, homini statim inuidisti. Inuidia ^{Sap. 2.} quippe diaboli mors intravit in orbem. Primum ac potissimum Diaboli peccatum, ex inuidia f^clicitatis ac salutis humanæ ortum habuisse docet ^{Iren.} ^{Tertull.} ^{Cypr.} Irenæus lib. 4. cap. 78: Tertullianus lib. de patiē-
tia: Cyprianus sermone de zelo & liuore: aliq;
plurimi. Ea verò primū auctoře suum torquet
ac discriuat. Sicut rubigo ferrum (ait August.) ^{Serm. 83. de}
& tinea vestimentum, ita inuidia proprium au-^{tempo}
thorem consumit. Quemadmodum viperæ vte-
rum quo nascuntur dilacerant, ita inuidentia au-
thorem suum perdit. Cain, fratres Ioseph, Saul
gtauius in seipsis inuidentia sœuierunt, quām in
eos quibus inuidebant. Exclamat demum idem
Aurelius: Qualis hæc animæ tinea est? quæ cogi-
tationum tabes pectoris? quanta rubigo æmula-
ri in homine bonum Dei, & in malo opprobrio
bona aliena conuertere? Aliorum gloriam face-
re pœnam suam? Velut quosdam pectori subad-
mouere carnifices, suis cogitationibus adhibere
tortores, qui se intestinis cruciatibus lacerant?
Non cibus inuidis latus, non potus potest esse
iucundus, suspiratur semper, ingemiscitur, dole-
tur, pallor in facie, tremor in labiis, stridor in d^e-
tibus, &c.

Tripli autem nomine Noëmi congratulantur
istæ pia matronæ. Primo, quod nomen ac fami-
lia eius in populo Dei perpetuabitur per natum
ex nuru sua puerulum. Sperant quippe illum præ-
clari nominis futurum in Israële, virtutem & pie-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

tatem parentum eiusdem animis reuolentes. Nam celebre nomen facile sibi parant liberi, qui ex magnis parentes prodeunt. Spectant quoque diuina oracula quibus dicitur: Memoriam iustorum esse cum laudibus: impiorum vero putrescere. Hoc autem contigisse ut coniectarant, certum est, quando ex hoc puerulo Dauid, Salomon, ac tandem Messias mundi salus, orti sunt. Ergo solùm virtutibus verae celebritas nominis patratur.

Secundò, quod nacta sit in parvulo, qui consoletur animam suam. Hebræi: qui sit reductor anime tue. Chaldaeus: Tibi sanè vitam incolumem conservabit. Id est, Miseriam tristemque viduam consolabitur, & læticiae multas occasiones suppeditabit. Periuulus enim potuit suis iocis mœrentem auiam recreare: grandior, omni obseruantia delinire, ac piis studiis & moribus in spes

Proverb. 10. magnas attollere. Nam filius sapiens exhilarat patrem, & filius stultus tristitia est matri sue.

¶ 15.

Exultat gaudio pater iusti: qui sapientem genuit, lætabitur in eo. Gaudet pater tuus, & mater tua, & exultet quæ te genuit. E contrario, Dolor & calamitas patris est filius stultus. Graviter in Deum & parentes peccant, qui eos ægritudine, tristitia, aut etiam dedecore afficiunt.

Tertiò, congratulantur quod haberet qui suam senectutem foveret ac enutrireret. Diogenes authore Laërtio, cuidam percontanti, quid in vita humana miserrimum existimaret? respondit: Senex egenus. Siquidem ubi naturæ atque for-

Proverb. 23.

Lib. 6.

rūnæ
extra
tas.
est,
bis i
omni
se eti
quib
ties
fame
præc
prim
matri
ues
los,
Quic
in C
lios
pieta
iniqu
tur:
tes e

16

17

P

tunæ præsidiis homo destituitur, tum maximè extraneis rebus fulcienda est ætatis imbecillitas. Hoc autem liberorum præsertim officium est, parentes nimirum senio confectos, aut morbis innalidos redditos alere, vestire, fouere omni honesto ac possibili officio. Æquum esse etiam ipsa docet natura, vt illos alamus, à quibus & geniti & nutriti sumus: quique toties vigilarunt, sudarunt, abstinuerunt, ne nos fame laboraremus. Secundæ tabulæ primum præceptum est, idque, vt Paulus obseruauit, Exod. 20.
Eph. 6. primum in promissione, Honora patrem & matrem, vt sis longæus super terram. Graues etiam comminationes extant aduersus illos, qui verbo aut facto in eos insurterent. Quin & exempla terribilia extate voluit Deus in Cham, & Absalone, vt immorigeros filios horum saltem suppliciis, ab impietate ad pietatis officia reuocaret. Quidam nunc patrios inquitunt in annos: alij morosos esse queruntur: alij domo nudos eiiciunt, focisque præcipites exturbant.

16. Suscepimusque Noëmi puerum posuit in sinu suo,
& nutricie ac gerulæ fungebatur officio.

17. Vicinæ autem mulieres congratulantes ei & dicentes, Natus est filius Noëmi, vocauerunt nomen eius Obed: hic est pater Iſai, patris Dauid.

Plissimæ viduae, vetulæ, auiæque erga nurum ac nepotes officiū hic habemus in Noëmi. Rutha

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

eam obseruauerat ut matrem, nunc in eius puerperio ut filiae officiosa est, gratitudinis vices cumulate rependens. De consensu enim generis sui Boozi in eius domum concesserat vetula, sed non modo languida atque iners ibidem non mansit, verum etiam operosa & semper agens aliquid. Filiae in partu dolores acerbissimos suauissimis de Dei lege in mulieres sermonibus minuerat & leuauerat. Paruulum editum ex quo tot Reges, prophetæ, Messias denique naſciturus erat, lordibus eluebat, amplectebatur, osculabatur, fasciis inuoluebat, collocabat in culcitra, dormitantem obseruabat: excitatum somno pascebat, ſinu gremioque nunc fouebat, mox de collo ſuſpenſum hinc inde ferrebat & ostentabat. Summa, nullum non edebat laetitia & gratitudinis ſignum. Ita videmus frequenter auos auiásque nepotes ac neptes maiore dilectione amplecti, quam proprios liberos. Hoc piarum viduarum ac matronarum munus eſſe poſtea expreſſit Paulus. Si qua vidua filios aut nepotes habet, diſcat (Chryſoſt. doceat filios) priuum domum ſuam regere, & muuam vicem reddere parentibus.

Rurſum hinc conſpicimus, nullum eſſe arctius vinculum dilectionis, eo quo parentes liberos ſuos complectuntur: quod tamen patrum admodum pauci perpendunt. Per ferrum, per aquas, per flamas itur intrepide, si filiorum charitas aut periculum postulet. Nullius rei incolumitas & felicitas parētibus ſuauior liberorum prospexitate: nullius funus acerbius magisque luctuosum. Vnicū ex filiis amifsum multos annos luxit

Iacob,

1. Tim. 5.

Iacc
audi
nos
laré
mili
ple
vidi
Absa
caſu
fleui
diam
gem
te, c
ſing
bus
nitu
citu
mult
Aug
Ex
cum
ta eſſi
amp
conſ
tum,
omn
Paric
Mof
ces L
rum
ſaac

Iacob, nec prius lacrymas abstersit, quām cūm
audiuit superesse. Eiusdem videndi desiderio an- *Gen. 46.*
nos natus centum & viginti, domesticos agrōs
lareſque dereliquit, vt in Ægyptum cum tota fa-
milia migraret. Eum denique cum lacrymis am-
plectens exclamauit: Iam lāetus moriar, quia
vidi faciem tuam, & superstitem te relinqu. *2. Reg. 18.*
Absalonem ingratissimum filium prælio vīctum
cæſumque, Dauid pius pater tantis lacrymis de-
fleuit, vt apud vīctorem exercitum sibi inui-
diām conflauerit. Senioris Thobiæ ac vxoris
gemitus pro filio ad dictam diem non redeun- *Thob. 10.*
te, etiam ferrea pectora commouerent. Iob pro
singulis filiorum singula holocausta cunctis die-
bus offerebat. Quotusquisque liberorum inue- *Luc. 15.*
nitur, qui sit ita de patris matrīsque salute soli- *August. lib.*
citus? Multos prodigorum & asotorum patres, *9. confess.*
multas Monicas adhuc inuenire licet: paucos *cap. 9.*
Augustinos.

Ex hoc loco iterum apparet munera obſteri-
cum atque nutricum à Deo instituta & proba-
ta esse, sua exempla in sanctis habere, quin &
amplissimas salutis æternæ pollicitationes. Qui
constituit & creauit sexum mulierum ad par-
tum, voluit esse quæ illis ferrent opem, & quæ
omnia mansa pueris infantibus in os insererent.
Parienti ex Iuda Thamari obſtericem adfuisse *Gen. 38.*
Moses commemorat: simul Ægyptias obſteri-
ces Deum præmiaſſe, quod paruulos Hebræo- *Exod. 1.*
rum seruassent. De nutrice Rebeccæ vxoris I- *Gen. 24.* ♂
saac semel & iterum in Genesi fit mentio: quo *39.*

Rr

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

satis indicatur huius opera in domo Laban patris sui educatam fuisse. Miphibosethi filij Iona-thæ, atque Ioram nutricum, sacra Regum Israëlis historia recordatur. Beata meritò ab omnibus prædicantur vbera sanctissimæ Deiparæ virginis Mariæ, quæ suxit Filius Dei caro factus. Eius itaque & pia genitrix, & sedula nutrix fuit. Iucundissima promissio est: Saluabitur mulier per filiorum generationem, si permanserit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate. Ea enim sunt pia vocationis earum opera, quibus cum timore salutem suam operari iubentur. Hæc porrò meditari ac prædicare vtile erit, vt habeant abiectæ mulierculæ, vnde animos suos solentur, & in spem salutis constabiliant.

Vicinæ rursum congratulantes, & Deum benedicentes ostendunt qualia debent esse fœminarum colloquia, cùm puereras inuisunt, vel puerulos sacris vndis regenerandos deferunt atque offerunt. Deum itaque benedicant, laudent, mirentur in suis operibus: & gratias agant, quòd earum vteris ac vberibus vtatur ad electorum & seruorum suorum procreationem. Supplices rogent pro se ac liberis, vt diuinis beneficiis in salutem suam vtentur. Cauent ne scurrili dicacitate, impuris verbis, aut aliis peccatis iram Dei in se ac liberos prouocent. Eua continuò post partum Cain exclamauit. Posedi hominem per Deum: id est, Dei beneficio ac munere. Et in parturitione Seth: Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain. Vtrobique gratias Deo reddens pro fælici puerperio. Rachel &

Gen. 4.

Lia
tur
&
tur,
Pr
pue
atqu
eius
dem
est,q
quò
quò
mult
euen
aliis
etus
form
gent
Sam
lom
quò
H
uuli
cisi
circ
tum
deliu
trad
li
in B
flij

Lia piæ Iacob vxores in singulis liberorum parturitionibus conceptis verbis Dominiū laudant & benedicunt. Nunc garritur, saltatur, potitatur, &c.

Gen. 29: 27.

30.

Pro laudabili patrum more, nomen imponitur puérulo, vocatúrque Obed: quod sonat seruum atque agricolam, fortassis quod Rutha mater eius primò in agris, ac inter seruos cùm fruges demeterent, desponsata fuisset. Sic Moses dictus est, quod ex aquis extractus & liberatus sit: Isaac, quod risisset mater: Esau, quod rufus: Iacob, quod plantam pedis fratris sui teneret. Siquidem multis nomina vel com: murata, vel indita sunt ab euentu: aliis propter miracula quæ contingebat, aliis ad mysteria quædam adumbranda. Adam dictus est, quia de terra rubea (Iosepho authore) formatus fuit: Abraham & Sara, propter multas gentes, & principes qui ab illis orituri erant: Samuel, quasi datus à Deo per preces matris: Solomon, propter pacem sub eo futuram: I&SVS, *Matth. 1.* quod saluatorus esset populum à peccatis.

*Ioseph. lib. 1.**antiq. cap. 2.*

Hebræi in circūcisione præsertim nomina paruulis suis imponebant, ut palam ostendit circūcisionis Christi, & præcursoris eius historia: idcirco, quod hoc sacramento remitteretur peccatum originis, & in album filiorum Dei, ac fidelium synagogæ referrentur. Sic Apostolorum traditione (ut docet Dionysius Areop.) paruuli Christianorum vocabulis suis nuncupantur in Baptismo, tum quia ex filiis Adæ efficiuntur filii Dei, tum quia sicut noui milites, Satanæ

Dionys. lib. de eccl. hierarch.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

abrenniant, regi autem Christo se suaque con-
secent, tum quia nomina eorum in cælis scri-
buntur, siquidem acceptam iustitiam seruauer-
rint. Vetus author est Dionysius Alex. priscos

*Lib. de pro-
missis, apud.
Eusib. lib. 7.
hist. cap. 20.*

Christianos Apostolorum Petri, Pauli, Ioannis
nomina suis liberis crebrò indidisse, tum pro-
pter singularem amorem quo erga illos afficie-
bantur, tum ut eos imitari, & à Domino pari ra-
tione diligi cuperent. Testis quoque Eusebius

*Lib. 8. hist.
cap. 22. in re-
centi tralat.*

eos qui à parentibus ethnicis accepissent nomina
idolorum, in baptismo nomina sanctorum pro-
phetarum Eliæ, Ieremiæ, Isaiæ, Samuelis, Danie-
lis sibi asciuisse, rebus & nominibus ipsis se ve-
ri Dei Israëlis cultores esse contestantes.

*Hom. 4. in
epist. 1. Cor.*

Chry-
sostomus quosdam arguit, quod contemptis
sanctorum nominibus, ethnicis & prophanicis
gauderent: quod & à plerisque nunc instaura-
tur. Malunt namque aliqui Hannibales, Catili-
næ, Scipiones, Timoleones, Hercules, forte e-
tiam Nembrothi, Pharaones, Holofernes, He-
rodes, & Nerones vocari, quam piorum aurū
nominibus, ut & animam simul & appellationē
profanam habeant.

18. *Hæ sunt generationes Phares. Phares genuit
Efron.*

19. *Efron genuit Aram. Aram genuit Aminadab.*

20. *Aminadab genuit Naason. Naason genuit
Salmon.*

21. *Salmon genuit Booꝝ. Booꝝ genuit Obed.*

22. *Obed genuit Isai. Isai genuit David.*

N
tes, m
sui ex
mera
auten
de qu
1.
Iudæ
xu or
dum
trum
dem
bus d
2.
genit
digic
luda
cendi
descen
terna
exegi
ne in
riare

3.
tract
serui
tus v
tion
tem

4.
vixit

Nemo putet hunc veterum patrum catalogū frustra recenseri: habet namque suas vtilitates, maximē cū diuus Matthæus hinc euāgelij sui exordium sumpserit, & D. Lucas hanc enumerationem Christi genealogiæ inseruerit. Sunt autem quædam in horum singulis notanda: deinde quorsus enumerentur inquirendum.

*Matib. 1.**Luc. 3.*

1. Phares in primis, ex nefario & incestuoſo Iudæ & Thamaris, id est ſoceri & nurus, comple-
xu ortus eſt. Non habent ergo Iudæi quod ſecū-
dum carrem glorientur, quod de ſtemmate pa-
trum aduersus alias gentes efferantur, quādoqui-
dem ex impurissimis ſcortatoribus & meretiic-
bus dēſcenderunt.

2. Eſtron voluit Hebræi in Seder Olam Zuta, genitum à Phares anno ætatis nono, quod pro-
digio ſimile eſt: atque illum cum eodem, & auo
Iuda, atauoque Iacob, compellente inedia, dē-
ſcendisse in Aegyptum. Moses illum inter eos qui
dēſcenderunt in Aegyptum numerat: ſed quo pa-
ternæ ætatis anno natus sit, reticet. Ergo Iudæi
ex egenis, famelicis, exulibus, peregrinis orti ſunt,
ne in carne ſed tantum in Dei miseratione glo-
riarentur.

Gen. 46.

3. Aram, qui ab Hebræis & Chald. litera de-
tracta Ram ſimpliciter appellatur, in Aegyptiaca
ſeruitute, & fornace ferrea ut ſcriptura vocat, na-
tus vitam exegit: ut hinc diſcamus locum, condi-
tionēmque ſeruilem nihil ſaluti officere, ſi pieta-
tem colas ex animo.

4. Aminadab & ipſe in Aegypto aliquamdiu
vixit, ſed cum totō populo Moſe duce, inde per

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

P. 105.

maris Erithræi medium eductus est. Dicere potuit, Transiimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Vedit magnalia Dei in Ægypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari rubro, ut posteris notam faceret iustitiam & misericordiam Domini.

Num. 1. 2.

1. Paralip. 2. 5. Naason in Numeris à Domino princeps tribus suæ Iudæ, quæ regia erat, eligitur, ut Mosi per deserta, in administranda republica Israëlis adesset. Eumdémque in dedicatione tabernaculi primum inter duces populi obtulisse ante altare acetabulum argenteum, phialam argenteā, mortariolum aureum; tres boues, arietes sex, totidém que agnos & hircos ad immolandum, idem Moses tradit. Sororem quoque habuisse Elisabeth nomine, quam sibi despousauerit Aaron. Nec omittendum quod tradunt Hebræi, huic mulieri accidisse illo ipso die quo frater eius obtulit. Eam nimirum affectam fuisse quatuor insignibus gaudiis, & uno luctu. Nam leuir eius (inquiūt) erat rex, maritus pontifex sacerdotum maximus, frater princeps, filij secundum pontificatus gradum obtinentes. At duos filios Nadab & Abiu igne cœlesti concrematos luxit. Quidam addunt nepotem ipsius Phineem tum quoque vñctum fuisse ad bellum.

Exod. 6.

In Seder Olam Rabba,
cap. 7. Interp.
Genebrardo. 6. Salmon qui & Salma dicitur, in desertis genitus est. A Chaldæo paraph. à iustitia & pietate non parum commendatur: quódque posteros habuerit suæ pietatis imitatores adeo sedulos, ut nunquam impediti potuerint à Ieroboam satellitibus, quo minus semper Hierosolymam per-

gerent adoratum. Ille post patrem principatum quoque tribus suæ accepit, & cum Iosue magnā Chananaeorum partē bello superauit. Fide Raab quodam meretricis, sed tunc meliora consilia sequentis delectatus, eam (ut communis est sententia) vxorem duxit.

7. De Boozo passim toto hoc commentario diximus.

8. Obed Boozi & Ruth filius, Dauidis auus fuit. Hic pectorē candido (ait Chaldaeus paraph. ad nomēn eius facta allūsione) Deum optimum maximum coluit.

9. Isai, qui & Iesse ab Euangelistis appellatur, pater est Dauidis, ut 1. Reg. 17. Matth. 1. Luc. 3. atque hoc loco dicitur. Alibi rursus vocatur ^{2 Reg. 17.} Naas, seu Nachas, cuius nominis varia adfertur ratio. Chaldaeus paraph. idē Naas, id est, serpente seu colubrum dictum existimat, quod animam suam impia fraude non obligauerit, qua dominiū in illum habere posset Diabolicus serpens. Cui adstipulari videtur R. Dauid Kimhi scribens illum per antiphrasin serpentem appellatum, quasi de veneno serpentis nihil retinuisse. R. Ioseph Kimhi putat illum sic nuncupatum, eo quod ex ipso fortissimi viri egressi sint, qui hostes Israelis tanquam serpentes essent occisi. Priorem sententiam probat Hieronymus in traditionibus Heb. Hier.

Rabbi Da-
uid.

Rab. Ioseph.

10. Dauidis historia & res gestæ notæ sunt. Ex eo autem decem & nouem reges, Christus denique mundi seruator, prodierunt.

Porrò, non abs re hīc enumerantur Dauidis

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

parentis Domini nostri patres secundum carnem.
Primò namque manifestatur, quā Deus con-
stans & verax sit in promissis, vt omni confiden-
tia illis adhæreamus . Promiserat sed generaliter
nimis, Messiam nasciturum de semine mulieris;
deinde semen Abrahæ ad id singulariter ele-
gat; postea tribum Iudæ: postremò ipsius Daui-
dis posteritatem . De fructu ventris tui (aie-
bat ad eum) ponam super sedem tuam. Non so-
lum ab Euangelistis & Apostolis nostris , sed
passim etiam à vèteribus Rabbinis appellatur fi-
lius Dauid. Itaque vt verè in IESV NAZARE-
NO adimpletas promissiones istas toti mundo
palam fieret , Spiritus sancti consilio succeden-
tes sibi ab Abraham usque ad Dauid hominum
generationes à propheta recensentur . Sic con-
silium Domini in æternum manet. Quæ proce-
dunt de labiis suis non facit irrita . Fidelis Do-
minus in omnibus verbis suis. Consilium meum
stabit (inquit) & omnis voluntas mea fiet. Er-
go cum Abraham demus laudem Deo , quod
quæcunque promisit , potens est & facere , ta-
meti carnis iudicio impossibilia videantur.

Pf. 32.88:
144.

Isa. 46.

Rom. 4.

Secundò , tot patrum hominumque ex qui-
bus Maria virgo , & ex huius vteri substantia Ver-
bum caro factum , enumeratione , cuique mani-
festum est Christum verè hominem , verèque fi-
lium hominis fuisse. Quod obscurum aut incer-
tum esse non debuit , tum vt furores Valenti-
ni , Apellis , Marcionis , Manichæi , qui id in-
ficiatur erant , refellerentur : tum vt fides ca-